<sup>45</sup> Augustinus, Confessiones III,9,17 (CSEL 33, 59).

<sup>46</sup> Ebd., III,7,13 (CSEL 33, 55).

<sup>47</sup> Jer 23,38.

sed semper sub conditione hac: 'si fuerit malus finaliter'; similiter non dicet absolute: 'iste salvabitur', sed sub hac conditione: 'si fuerit finaliter bonus'; unde semper hoc dicet sub conditione malitiae vel bonitatis finalis. Sed haec conditio, quae est 'si fuerit bonus vel malus finaliter', dependet a libero arbitrio; ex quo maxime sequitur quod sit mutabilis.

**Ad oppositum:** a. Augustinus, in III *Confessionum*: «Ignorabam iustitiam veram interiorem, non ex consuetudine iudicantem, sed ex iustissima lege Dei omnipotentis, qua formarentur regionum mores, cum ipsa ubique et semper, non alibi alia, non alias aliter». Et omne tale simpliciter est immutabile; ergo lex aeterna simpliciter est immutabilis

b. Secunda ratio. Augustinus, in libro *De vera religione*: «Cum secundum legem quadraturae iudicetur et forum quadratum et lapis quadratus et huiusmodi, rursus secundum totam aequalitatis legem iudicentur convenire motus pedum currentis formicae et gradientis elephantis, quis dubitat eam, id est istam legem, intervallis locorum et temporum nec maiorem esse nec minorem, cum potentia superet omnia? Haec est lex omnium artium, cum sit omnino immutabilis».

**Solutio:** Dicendum quod sicut dicitur voluntas Dei dupliciter, scilicet voluntas, quae est essentia Dei, et haec est voluntas beneplaciti et haec est immutabilis; et voluntas signi, et haec est mutabilis, sic loquendo de lege divina dupliciter possumus dicere quod uno modo est mutabilis, alio modo est immutabilis, secundum quod dicit Gregorius: «Deus non mutat consilium, sed sententiam». Et appellatur ibi consilium ratio divina, secundum quam diiudicat et disponit omnia; sententia autem appellatur ipse temporalis effectus qui sequitur, et iste mutabilis est. Si ergo loquamur de lege secundum rationem consilii, sic ipsa immutabilis est; si secundum rationem sententiae, sic mutabilis, quia ipse temporalis effectus, sequens ex ipsa, mutatur quotidie, sed ipsa ratio, secundum quam diiudicat et disponit et derivantur ab ipsa effectus, manet immutabilis. Et secundum primum modum dicetur lex aeterna, scilicet secundum quod accipitur pro consilio vel ratione; secundum quod accipitur pro sententia, non dicitur aeterna, sed temporalis. Tamen absolute lex dicitur ipsa ratio

wird: ‚der da wird verdammt werden‘, sondern immer unter dieser Bedingung: ‚wenn er am Ende böse sein wird‘; ebenso wird es nicht absolut sagen: ‚der da wird gerettet werden‘, sondern unter dieser Bedingung: ‚wenn er am Ende gut sein wird‘; daher wird es dies immer unter der Bedingung der letztendlichen Schlechtigkeit oder Gutheit sagen. Doch die Bedingung ‚wenn er am Ende gut oder schlecht sein wird‘ hängt vom freien Willen ab; daraus folgt in besonderem Maße, dass es wandelbar ist.